
 

Decreto Presidente Giunta n. 192 del 09/09/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OPCM N. 3914/2010 - OCDPC N. 38/2013 - ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE PER

FAVORIRE E REGOLARE IL SUBENTRO DELLA REGIONE CAMPANIA NELLE

INIZIATIVE PER IL DEFINITIVO SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA PER GLI

ECCEZIONALI EVENTI ATMOSFERICI NEI COMUNI DI ATRANI E SCALA IN PROVINCIA

DI SALERNO - INTERVENTI N. 2, 3, 5 E 6 DI CUI AL "SECONDO PIANO STRALCIO

DEGLI INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA

INCOLUMITA'", APPROVATO CON ORDINANZA N. 6/3194/2010 DEL 10 SETTEMBRE

2011 - NOMINA DEL COMUNE DI ATRANI (SA) QUALE SOGGETTO ATTUATORE IN

SOSTITUZIONE DELL'ARCADIS. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
VISTO:  
• l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2010, con il quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza nel territorio dei comuni di Atrani e Scala in provincia di Salerno, 
relativamente agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi il 9 settembre 2010; 

• l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3914 del 22 dicembre 2010, recante 
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi 
atmosferici che hanno colpito il territorio dei comuni di Atrani e Scala in provincia di Salerno”; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06 ottobre 2011, con il quale è stato prorogato 
fino al 30 settembre 2012 lo stato di emergenza nel territorio dei comuni di Atrani e Scala in 
provincia di Salerno, relativamente agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi il 9 settembre 2010; 

• l’art. 3 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4003 del 16 febbraio 2012, recante 
“Disposizioni urgenti di protezione civile”, che sostituisce il comma 5 dell’art. 6 dell’OPCM n. 
3914/2010. 

 
PREMESSO: 
• che, ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’OPCM n.3914/2010, l’Assessore ai lavori pubblici, alla difesa 

del suolo ed alla protezione civile della regione Campania, è stato nominato Commissario delegato 
per il superamento dell'emergenza di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 
settembre 2010; 

• che, con Ordinanza n.1/3194/2010 del 22 febbraio 2011 (in BURC n.14 del 28 febbraio 2011), il 
Commissario delegato ha provveduto alla costituzione della Struttura tecnico-amministrativa di 
supporto alle proprie attività, individuando il Coordinatore degli uffici nella figura dell’ex Coordinatore 
dell’Area Generale di Coordinamento Lavori Pubblici; 

• che, con Ordinanza n.3/3194/2010 del 21 luglio 2011 (in BURC n.49 del 01 agosto 2011), il 
Commissario delegato, ha approvato, ai sensi dell’art. 1, comma 3, lett. d), dell’OPCM n. 3914/2010, 
il “Piano degli interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità riguardante il 
territorio dei comuni di Atrani e Scala, in provincia di Salerno, colpito dagli eccezionali eventi 
atmosferici del 9 settembre 2010”, Tabella A.1 (Comune di Atrani - importo totale € 17.200.000,00) e 
Tabella A.2 (Comune di Scala - importo totale € 1.836.000,00), per un importo complessivo di € 
19.036.000,00; 

• che, con la medesima Ordinanza n.3/3194/2010 del 21 luglio 2011, il Commissario delegato, ha 
approvato e finanziato da subito il “Primo Piano stralcio degli interventi indifferibili ed urgenti a 
salvaguardia della pubblica incolumità”, Tabella B, ritenuti prioritari per il conseguimento della 
mitigazione del rischio idrogeologico e complementari a quelli già realizzati dalla Regione Campania 
in somma urgenza, per un importo complessivo di € 800.000,00; 

• che, in data 21 luglio 2011, il Commissario delegato ex OPCM n.3914/2010 ha sottoscritto un 
protocollo d’intesa, senza alcun onere di funzionamento, con il Commissario straordinario ex DPCM 
del 21 gennaio 2011, il Comune di Atrani e l’ARCADIS per disciplinare le attività previste all’art. 6, 
commi 5 e 6, dell’OPCM n.3914/2010; 

• che, con Ordinanza n.5/3194/2010 del 31 ottobre 2011 (in BURC n.70 del 07 novembre 2011), il 
Commissario delegato, ha provveduto ad una Rimodulazione del “Primo Piano stralcio degli 
interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità”, di cui alla Tabella B 
dell’Ordinanza Commissariale n. 3/3194/2010 del 21 luglio 2011; 

• che, con Ordinanza n.6/3194/2010 del 10 settembre 2011 (in BURC n.59 del 17 settembre 2012), il 
Commissario delegato, ha provveduto ad un’ulteriore rimodulazione del “Primo Piano stralcio degli 
interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità”, di cui alla Tabella B 
rimodulata dell’Ordinanza commissariale n. 5/3194/2010 del 31 ottobre 2011 – con l’approvazione 
del “Secondo Piano stralcio degli interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della pubblica 
incolumità”, a valere sugli interventi di cui alla Tabella A.1 - Comune di Atrani - dell’Ordinanza 
commissariale n.3/3194/2010 del 21 luglio 2011; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016



 

 

 
 

PREMESSO, altresì: 
• che con OCDPC n.38 del 16 gennaio 2013 (in Gazzetta Ufficiale n.21 del 25 gennaio 2013) sono 

state impartite le disposizioni per favorire e regolare il subentro della Regione Campania nelle 
iniziative per il definitivo superamento dell'emergenza per gli eccezionali eventi atmosferici nei 
comuni di Atrani e Scala in provincia di Salerno, individuando l’Assessore ai lavori pubblici e 
protezione civile della Regione Campania quale soggetto responsabile ad autorizzare e a porre in 
essere tutte le attività occorrenti per il proseguimento in regime ordinario delle iniziative finalizzate al 
superamento del contesto emergenziale in oggetto; 

• che, ai sensi del D.L. 91/2014, art.10, comma 1, convertito con legge 11 agosto 2014, n.116, il 
Presidente della Regione è subentrato al Commissario straordinario ex DPCM del 21 gennaio 2011; 

• che il Presidente-Commissario della Regione Campania, preposto all’attuazione delle funzioni ex 
D.L. 91/2014, art.10, comma 1, con Ordinanza n.1 del 12 agosto 2014, ha provveduto ad istituire la 
propria Struttura di coordinamento, operante come soggetto attuatore, individuando il Coordinatore 
della Struttura nella persona del Direttore Generale della DG 53.08 Lavori Pubblici e Protezione 
Civile; 

 
PRESO ATTO: 
• che il Comune di Atrani, con nota acquisita al protocollo generale della Regione Campania 

n.215668 del 29.03.2016, ha chiesto di subentrare all’Agenzia regionale campana per la difesa del 
suolo (ARCADIS) in qualità di Soggetto Attuatore nella realizzazione degli interventi di cui al 
Protocollo d’intesa sottoscritto in data 21.07.2011 tra il Commissario Delegato ex OPCM 3914/2010, 
il Commissario Straordinario giusta DPCM del 21.01.2011, il Comune di Atrani medesimo, per i quali 
non sono stati ancora definiti i relativi progetti; 

• che il Direttore Generale dell’ARCADIS, portato a conoscenza della richiesta del Comune di Atrani, 
con propria nota n.4447 del 08.04.2016, acquisita al protocollo generale della Regione Campania 
n.258052 del 14.04.2016, ha formalizzato il proprio nulla osta affinché il Comune di Atrani venisse 
individuato quale Soggetto Attuatore relativamente ai seguenti interventi, di cui al “Secondo Piano 
stralcio degli interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità”, approvato 
con Ordinanza n.6/3194/2010 del 10 settembre 2011: 
 
n. Titolo dell’intervento Importo in € 
2 Realizzazione aree sicure per il parcheggio interrato 2.600.000,00 
3 Realizzazione aree sicure per il parcheggio in roccia – Studio di fattibilità 100.000,00 
5 Ciclo Depurazione 600.000,00 
6 Realizzazione di opere marine a difesa del centro abitato – 1°stralcio funzionale 500.000,00  

 

• che il Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile, con nota n.343957 del 18.05.2016, 
preso atto della volontà espressa dal Comune di Atrani e del nulla osta formalizzato dal Direttore 
Generale dell’ARCADIS, ha convocato una specifica riunione di approfondimento per il giorno 
27.05.2016; 

• che nel corso della suindicata riunione del 27.05.2016 tenutasi presso la Direzione Generale Lavori 
Pubblici in via De Gasperi, n.28, Napoli: 
a) i rappresentati dell’ARCADIS, hanno ribadito il nulla osta già espresso dal proprio Direttore 

Generale con la citata nota n.4447 del 08.04.2016;  
b) i rappresentanti dell’Amministrazione Comunale di Atrani hanno confermato la volontà di 

subentrare come Soggetto Attuatore nella realizzazione degli interventi indicati nella citata nota 
n.4447 del 08.04.2016 del Direttore Generale ARCADIS, rappresentando “l’attuale piena 
capacità tecnica ed organizzativa degli uffici di poter garantire la realizzazione degli stessi nei 
tempi previsti”; 

c) il Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile, nella duplice qualità anche di soggetto 
attuatore ex DPCM del 21.01.2011, nel prendere atto di quanto ribadito dai rappresentanti 
dell’ARCADIS e dell’Amministrazione Comunale di Atrani, ha espresso il proprio parere 
favorevole alla proposta di cambio del Soggetto Attuatore da ARCADIS a Comune di Atrani; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016



 

 

 
 

RITENUTO: 
• che si possa procedere alla sostituzione dell’ARCADIS quale Soggetto Attuatore dei seguenti 

interventi di cui al “Secondo Piano stralcio degli interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della 
pubblica incolumità”, approvato con Ordinanza n. 6/3194/2010 del 10 settembre 2011, nominando in 
subentro il Comune di Atrani: 

 

n. Titolo dell’intervento Importo in € 
2 Realizzazione aree sicure per il parcheggio interrato 2.600.000,00 
3 Realizzazione aree sicure per il parcheggio in roccia – Studio di fattibilità 100.000,00 
5 Ciclo Depurazione 600.000,00 
6 Realizzazione di opere marine a difesa del centro abitato – 1°stralcio funzionale 500.000,00  

 
Alla stregua dell’istruttoria condotta dalla Direzione Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione 
Civile, e della espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale, 
 

DECRETA 
 
Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. Di prendere atto che il Direttore Generale dell’ARCADIS, con nota n.4447 del 08.04.2016, che si 

allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ha formalizzato il proprio 
nulla osta affinché il Comune di Atrani (SA) venisse individuato quale Soggetto Attuatore subentrante 
relativamente ad alcuni interventi di cui al “Secondo Piano stralcio degli interventi indifferibili ed 
urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità”, approvato con Ordinanza n.6/3194/2010 del 10 
settembre 2011. 
 

2. Di prendere atto delle risultanze di cui al verbale della riunione di approfondimento tenutasi in data 
27.05.2016 presso la Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile in via De Gasperi n.28 - 
Napoli, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

3. Di procedere alla sostituzione dell’ARCADIS quale Soggetto Attuatore dei seguenti interventi di cui al 
“Secondo Piano stralcio degli interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della pubblica 
incolumità”, approvato con Ordinanza n. 6/3194/2010 del 10 settembre 2011, e di nominare in 
subentro il Comune di Atrani (SA): 

 
n. Titolo dell’intervento Importo in € 
2 Realizzazione aree sicure per il parcheggio interrato 2.600.000,00 
3 Realizzazione aree sicure per il parcheggio in roccia – Studio di fattibilità 100.000,00 
5 Ciclo Depurazione 600.000,00 
6 Realizzazione di opere marine a difesa del centro abitato – 1°stralcio funzionale 500.000,00  

 

4. Di dare mandato al Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile di porre in essere gli 
adempimenti finalizzati alla formalizzazione del trasferimento degli atti e della documentazione 
relativa agli interventi indicati al precedente punto 2) del presente provvedimento da ARCADIS al 
Comune di Atrani (SA). 
 

5. Di inviare il presente provvedimento al Dipartimento di Protezione Civile, al Comune di Atrani (SA), 
all’ARCADIS ed alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile. 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC. 
 

De Luca 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016



 

 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016


	BURC n. 60 del  12 Settembre 2016

